
GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 15496-1   

 
 

Vaststelling verordening op de heffing en 
invordering afvalstoffenheffing 2004 

 
 Emmeloord, 25 november 2003. 
 
Aan de raad. 
 
Voorgenomen besluit. 
1. Vaststellen verordening op de heffing en invordering afvalstoffenheffing 2004. 
2. Vaststellen van de 3e begrotingswijziging 2004. 
 
Advies raadscommissie. 
Wij hebben het voorstel aangepast conform het door de meerderheid van de commissie uitgebrachte 
advies. 
 
 

 
In de raadsvergadering van 12 november 2003 heeft uw raad bij de behandeling van de begrotings-
stukken 2004 (-2008) besloten niet in te stemmen met de door het college van burgemeester en wet-
houders voorgestelde tariefsverhoging voor de afvalstoffenheffing 2004, in totaal 13,4%. Gezien de 
hieruit voortvloeiende forse lastenstijging voor de inwoners van Noordoostpolder is uw raad van 
mening dat de groei naar 100% kostendekkendheid gefaseerd over twee jaar dient plaats te vinden, te 
weten een verhoging met 7% in 2004 en 6,4% in 2005. Als dekking van het hieruit ontstane (inciden-
teel) tekort op de begroting 2004 ad EUR 285.000,00 is besloten hiervoor eenzelfde bedrag aan te 
wenden uit de reserve beleidsplan. 
De aangepaste ontwerp-verordening afvalstoffenheffing wordt u ter vaststelling aangeboden, evenals 
de 3e wijziging van de begroting 2004, waarin de consequenties van de gefaseerde invoering van de 
tariefsverhoging afvalstoffenheffing zijn verwerkt. Indien wordt besloten tot de invoering van stortings-
tarieven voor het gebruik van het gemeentelijk scheidingsstation, zullen de financiële opbrengsten in 
mindering worden gebracht op voornoemde onttrekking uit de reserve beleidsplan. 
 
Burgemeester en wethouders van Noordoostpolder, 
de secretaris.       de burgemeester. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Steller: mollink, wmollink@gemnop.nl, 633415

mailto:wmollink@gemnop.nl


GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 15496-2   

 
 
De raad van de gemeente Noordoostpolder, 
 
gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 25 november 2003,  
no. 15496-1; 
 
gelet op artikel artikel 15.33 van de Wet milieubeheer; 
 

B E S L U I T: 
 
vast te stellen de 

VERORDENING op de heffing en de invordering 
van afvalstoffenheffing 2004. 

 
Artikel 1 

 
Begripsomschrijving. 

 
Voor de toepassing van deze verordening wordt verstaan onder: 
een set mini-containers: 
a. een mini-container met een inhoud van 240 liter en een mini-container met een inhoud van 140 liter 

welke beide voorzien zijn van de inscriptie "Noordoostpolder", alsmede de vermelding van het jaar 
van levering, het registratienummer en het keurmerk, danwel; 

b. twee mini-containers met beide een inhoud van 140 liter welke beide voorzien zijn van de inscriptie 
"Noordoostpolder", alsmede de vermelding van het jaar van levering, het registratienummer en het 
keurmerk. 

 
Artikel 2. 

 
Aard van de belasting en belastbaar feit. 

 
1. Onder de naam "afvalstoffenheffing" wordt een directe belasting geheven als bedoeld in artikel 

15.33 van de Wet milieubeheer.  
2. De afvalstoffenheffing als bedoeld in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel 

wordt naar afzonderlijke grondslagen geheven terzake van het feitelijke gebruik van een perceel 
ten aanzien waarvan krachtens de artikelen 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een verplich-
ting tot het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt. 

 
Artikel 3 

 
Belastingplicht. 

 
1. De belasting wordt geheven van degene die in de gemeente feitelijk gebruik maakt van een per-

ceel ten aanzien waarvan ingevolge de artikelen 10.21 en 10.22 van de Wet milieubeheer een ver-
plichting tot het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen geldt. 

2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt als gebruiker aangemerkt: 
a. degene die naar de omstandigheden beoordeeld al dan niet krachtens eigendom, bezit of be-

perkt recht of persoonlijk recht feitelijk gebruik maakt van het perceel; 
b. ingeval een gedeelte van een perceel ten gebruike is afgestaan: degene die dat gedeelte ten 

gebruike heeft afgestaan. 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 15496-3   

 
Artikel 4 

 
Maatstaf van heffing en belastingtarief. 

 
De belasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomen in de bij deze verorde-
ning behorende tarieventabel.  
 

Artikel 5 
 

Belastingjaar. 
 

Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 
 

Artikel 6 
 

Wijze van heffing. 
 
De belasting wordt bij wege van aanslag geheven. 
 

Artikel 7 
 

Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang. 
 
1. De belasting is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later is, bij de aanvang van 

de belastingplicht. 
2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt, is de belasting verschuldigd 

voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na  
 de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 
3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing  
 voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde belasting als er in dat jaar, na  
 het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 
4. Het tweede en het derde lid zijn niet van toepassing indien de belastingplichtige binnen de 

gemeente verhuist en aldaar een ander perceel in feitelijk gebruik neemt. 
 

Artikel 8 
 

Termijnen van betaling. 
 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de aanslagen worden 

betaald uiterlijk twee maanden na de dagtekening van het aanslagbiljet. 
2. In afwijking van het eerste lid geldt, in geval het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde 

aanslagen, of als het aanslagbiljet maar één aanslag bevat het bedrag daarvan, minder is dan 
EUR 1.815,00 en zolang de verschuldigde bedragen door middel van automatische incasso kun-
nen worden afgeschreven, dat de aanslagen moeten worden betaald in 9 gelijke termijnen. De 
eerste termijn vervalt één maand na de dagtekening van het aanslagbiljet en elk van de volgende 
termijnen telkens een maand later. 

3. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termij-
nen. 

 
Artikel 9 

 
Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders. 

 
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing 
en invordering van de afvalstoffenheffing. 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 15496-4   

 
Artikel 10 

 
Inwerkingtreding en citeertitel. 

 
1. De "Verordening afvalstoffenheffing 2003" van 13 november 2002, no. 13123-9, wordt ingetrokken 

met ingang van de in het derde lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande 
dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van bekendmaking.  
3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2004. 
4. Deze verordening kan worden aangehaald als "Verordening afvalstoffenheffing 2004". 
 
Aldus vastgesteld in de openbare  
vergadering van 18 december 2003. 
De griffier,            de voorzitter, 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 15496-5   

 
Tarieventabel, behorende bij de "Verordening afvalstoffenheffing 2004". 
 
Algemeen. 
De bedragen genoemd in deze tabel zijn inclusief omzetbelasting indien deze verschuldigd is. 
 
Hoofdstuk 1. Maatstaven en jaarlijkse tarieven afvalstoffenheffing. 
 
1.1 De belasting bedraagt per perceel per belastingjaar EUR 247,80 
1.2 De belasting als bedoeld in onderdeel 1.1 wordt: 
1.2.1 indien het perceel op 1 januari van het belastingjaar of, indien de belasting- 
 plicht later aanvangt, bij aanvang van de belastingplicht, wordt gebruikt door  
 één persoon vermeerderd met EUR 0,00 
1.2.2 indien het perceel op 1 januari van het belastingjaar of, indien de belasting- 
 plicht later aanvangt, bij aanvang van de belastingplicht, wordt gebruikt door  
 twee of meer personen vermeerderd met EUR 27,60 
1.3 De belasting als bedoeld in de onderdelen 1.1 en 1.2 wordt vermeerderd voor 
 het in bruikleen hebben van een extra: 
1.3.1 container van 240 liter, boven een set mini-containers, per container met EUR 174,00 
1.3.2 container van 140 liter, boven een set mini-containers, per container met EUR 101,40 
 
Behoort bij raadsbesluit van 18 december 2003. 
De griffier van de gemeente Noordoostpolder, 
 
 
 
 
 
 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 15496-6   

 
 
 
De raad van de gemeente Noordoostpolder besluit: 
 
de programmabegroting voor het dienstjaar 2004 te wijzigen zoals hierna is aangegeven. 
 
3e wijziging van de programmabegroting 2004. 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergade- 
ring van 18 december 2003. 
De griffier,            de voorzitter, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ter kennisneming ingezonden 
 
op 
 
aan gedeputeerde staten van 
 
Flevoland te Lelystad. 
 
 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 
 

2003  No. 15496-7   

 
      

 PROGRAMMA VERHOGING VERLAGING NIEUWE 

 Nr. Omschrijving   RAMING 

      

  In deze begrotingswijziging zijn de financiële     

  consequenties verwerkt voortvloeiende uit 
het 

   

  raadsvoorstel inzake vaststelling verorde- 
ning op de heffing en invordering afval- 
stoffenheffing 2004. 

   

      

      

  BATEN    

      

      

 4  Gezondheid en Milieu  285.000  10.028.815  

      

   0  285.000   

  Mutaties reserves 285.000    

      

  Totaal 285.000  285.000   

      

 


